ایده‌ای برای مقابله با فعالیت‌های هیئت تشریری پرس بی‌تریان در مشهد*

دکتر مجتبی خلیفه / استادیار گروه تاریخ دانشگاه بیرجند^۱
علی نجف زاده / عضو هیئت علمی گروه تاریخ دانشگاه بیرجند^۲

چکیده

مسیونرهای آمریکایی از اواخر دوره قاجار در مشهد به فعالیت پرداختند و هیئت تشریری پرس بی‌تریان^۳ در مشهد ابتدا مریضخانه‌ای ایجاد و از سال ۱۳۰۱ ش/۱۳۴۲ ق/۱۹۲۳ م با خرید زمینی وسیع در محله پاچنار طرح بزرگی را برای ساخت مدرسه و کلیسا پی ریزی کرد. این اقدام مسیونرهای آمریکایی واکنش‌های مختلفی از سوی علما، تجار و سایر مردم داشت که خواستار توقف فعالیت آنان شدند.

یکی از واکنش‌ها از سوی دکتر امیر اعلم رئیس حفظ‌الصحة خراسان بود که برای مقابله با تبلیغات مذهبی و فرهنگی مسیونرهای آمریکایی پیشنهاد تأسیس دارالفنون رضوی را مطرح کرد.

^۲-Wolf

ارائه خدمات پزشکی از سوی آن‌ها ارتباط داشت. بنجامین نخستین سفیر آمریکا در ایران یکی از دلایل عمده پیشرفت مسیون‌های آمریکایی در ایران را طبابت مسیونرها دانسته و نوشته «اگر طبیب کشیش و قابل باشد به قدری نفوذ خواهد کرد که حد ندارد» (عظیم زاده، ۲۱۸).

مسیون‌های آمریکایی مشهد در ۱۹۱۵ م/۱۳۳۳ ق در کوچه ارگ مشهد مریضخانه‌ای تاسیس کردند (مدرس رضوی و دیگران، ۱۶۵) و مهم‌ترین فعالیت آن‌ها در این شهر نیز تاسیس درمانگاه و بیمارستان بود که تأثیر بسیار گسترده‌ای بر جای گذاشت. طبق گزارش سال ۱۹۱۶ م/۱۳۳۵ ق دکتر كوك^۱ و همسرش به طور موقت برای انجام خدمات پزشکی مسیون اعزام شدند. آن‌ها سال بعد مشهد را ترك کردند و جای خود را به دکتر هوفمن^۲ دادند که مدت طولانی در مشهد زندگی کرد (الدر، ۷۵).

با شروع جنگ جهانی اول مشهد نیز دچار شرایط اقتصادی و بهداشتی سختی شد و درمانگاه آمریکایی مشهد علاوه بر درمان بیماران، وظایف دیگری چون تهیه خوراک برای مردم قحطی زده و گرسنه را نیز بر عهده گرفت. دیگ‌های بزرگی در محوطه درمانگاه کار گذاشته شد که هر روز به نیازمندان سوپ و نان می‌داد. پس از چندی چون محوطه درمانگاه گنجایش جمعیت را نداشت، مسیون با کمک کنسولگری انگلیس کاروانسرای را اجاره کرد که در آن غذا در اختیار مردم قرار می‌دادند (الدر، ۷۵). قحطی خراسان بر محبوبیت مسیون آمریکایی افزود و همکاری انگلیسی‌ها در این زمینه یکی از علل موفقیت آن‌ها بود.

پدر روحانی ال اف. اسلتین^۳ از اولین و مهم‌ترین مسیون‌های فعال در مشهد بود که در ۲۱ دسامبر ۱۹۱۸ م/۱۳۳۶ ق در نوشته‌های خود به قحطی در حال گسترش در مشهد اشاره کرد. وی در ماه ژانویه نوشت مردم فقیر در اینجا به شدت از نظر غذا در رنجند و ما اندکی از آن‌ها را هر روز ظهر با پولی که برای این کار از سوی دوستان داده شده اطعام می‌کنیم (مجد، ۱۹۹). مسیونرها به تدریج بر فعالیت پزشکی خود افزودند، به گونه‌ای که در ۳ دی ۱۳۴۲ ق آقا و خانم دونالدسن^۴ از اعضای میسیون مذهبی آمریکا به همراه پرستاری به نام دوشیزه فلورانس

^۱-Cook

^۲-Hoffman

^۳-L.F. Slatin

^۴- Donaldson

نلسون^۱ از تهران وارد مشهد شدند (میرزا صالح، ۴۵۰) و فعالیت پزشکی خود را توسعه دادند.

مخالفت روحانیون با فعالیت پرس بی‌تریان

ابزارهای تبلیغی مسیونرهای آمریکایی تنها پزشکی نبود. دایر کردن مدرسه یکی دیگر از ابزارهای موفق آنان بود که از زمان ورود جوستن پرکینز^۲ و در سال ۱۲۱۵ ش/ ۱۲۵۳ ق/ ۱۸۳۶ م شروع و تا سال ۱۲۷۴ ش/ ۱۸۹۵ م تعداد مدارس آنها در ایران به ۱۱۷ مدرسه با ۲۴۱۰ شاگرد رسید (طاهر احمدی، ۲۲). آنها در زمینه دایر کردن مدرسه در تهران و شهرهایی نظیر ارومیه به موفقیت‌هایی رسیدند و قصد داشتند در مشهد نیز این برنامه را اجرا کنند. مسیونرهای آمریکایی درصدد برآمدند برنامه‌های وسیع خود را در مشهد به طور تدریجی اجرا کنند. نماینده پرس بی‌تریان مسیون امریکایی از اواخر ۱۳۰۱ ش/ ۱۹۲۳ م به توسعه زیرساخت‌ها پرداخت و زمینی به وسعت تقریبی ۵۲۴۰۰ ذرع به قیمت ۲۴ هزار تومان در غرب محله پاچنار مشهد خریداری و برنامه چهارساله خود را چنین اعلام کرد: در ۱۳۰۲ ش ساخت دو منزل، ۱۳۰۳ ش: ساخت مریضخانه‌ای همانند مریضخانه‌های آمریکا، ۱۳۰۴ ش: ساخت یک باب مدرسه عالی، ۱۳۰۵ ش: چهار منزل برای مدیران و معلمان مدرسه (فکر آزاد، سال اول، شماره ۵۳، ۳).

این برنامه هیئت تیشیری واکنش گروه‌های مختلف را در مشهد برانگیخت. البته مسیونرهای آمریکایی در گذشته نیز چنین تجربیاتی را پشت سر گذاشته بودند؛ وقتی در ۱۲۹۲ ش/ ۱۹۱۳ م در تهران برای دبیرستان البرز صد و پنجاه هزار ذرع از زمین‌های یوسف آباد را خریدند با شرکا و وارثان ملک دچار اختلاف شدند ولی مدعیان به تدریج عقب نشینی کردند (طاهر احمدی، ۲۳). در مشهد نیز چنین مشکلی بر سر مالکیت زمین پیش آمد، ولی واکنش‌ها بیشتر به ماهیت فعالیت آنها و به خاطر موقعیت مذهبی شهر مشهد بود.

دکتر امیر اعلم فرزند علی اکبر خان آشوری قزوینی ملقب به معتمد الوزاره^۱ تحصیل کرده در لبنان و فرانسه و رئیس حفظ الصحه کل خراسان، مهم‌ترین راه مقابله با مسیونرهای آمریکایی را تأسیس دارالفنون رضوی دانست. دکتر امیر اعلم در ۱۳۲۸ ق/۱۹۰۹ م با درجه سرتیپی به ریاست بهداری ارتش انتخاب و بهداری ارتش را طبق اصول جدید تأسیس کرد و سپس در ۱۳۳۰ ق/۱۹۱۱ م تشکیلات بهداری ژاندارمری را بر عهده گرفت. وی بیمارستان نظامی احمدیه را در ۱۳۳۲ ق/۱۲۹۳ ش و بیمارستان نسوان را در ۱۳۳۵ ق/۱۲۹۶ ش تأسیس کرد (شریعت تربقان، ۶۲ و ۷۹). دکتر امیر اعلم در ۱۳۳۶ ق به مشهد مسافرت و به بازسازی دارالشفای حضرتی (روستا، ۱۲۳-۱۲۵) که از مهم‌ترین مؤسسات درمانی مشهد بود، پرداخت.

به ویژه درباره قسمت طبی آن گفت که در آینده خراسان برای شاگردان طب به منزله یک مدرسه علمی خواهد بود و اگر اصلاحاتی صورت گیرد، ممکن است در اندک زمانی مشهد مقدس دارای یک مدرسه طبی کامل بشود که بتواند از ممالک همجوار نیز شاگرد به خود جلب کند. (تشیید، ۹۳). وی برای اصلاح دارالشفای در ۳ ربیع الاول ۱۳۳۷ ق/۱۹۱۸ م به مستأجران موقوفات دارالشفای هشدار داد (بهار، سال دوم، شماره ۲۸، ۱) و کمیسیون اصلاحات دارالشفای را در ۱۷ جمادى‌الآخر ۱۳۳۷ در دارالتولیه

۲- دکتر امیر خان امیر اعلم فرزند علی اکبر خان معتمد الوزاره در سال ۱۲۹۴ ق در تهران متولد شد و برای ادامه تحصیلات وارد دانشکده پزشکی بیروت شد. در سال ۱۳۱۷ ق/۱۹۰۰ م رهسپار فرانسه گردید و در مدرسه طبی لیون شروع به تحصیل کرد. سپس با درجه سروانی وارد دارالمعلمین طبی نظامی پاریس شد و در سال ۱۳۲۳ ق/۱۹۰۶ م به ایران بازگشت و به استادی تشریح در مدرسه طب و عضویت مجلس حفظ الصحه دولتی درآمد (روستا، ۱۲۳-۱۲۵).

تشکیل و املاک موقوفه دارالشفای را از املاک آستانه جدا و برای اجاره به صورت مجزا به مزایده گذاشت (بهار، سال دوم، شماره ۵۱، ۱).

افسوس که بعضی از کوتاه بینان نیت خیرخواهانه وی را در انظار خراسانی‌ها طور دیگر جلوه دادند. در نتیجه تمام قوای خود را برای راه اندازی آن به کار برد. سپس در خراسان موسسه خیریه شیر و خورشید را تشکیل داد. به هر حال در ۲۶ صفر ۱۳۴۲ ق/ ۱۹۲۳ م حاجی قائم مقام التولیه متولی آستان قدس به همراه دکتر امیر اعلم رئیس حفظ‌الصحة دولتی، عده کثیری از رجال اعم از رؤسای ادارات کشوری، لشکری، علما، تجار، کسبه و احزاب را به دارالشفای حضرتی دعوت کردند و در آن گردهمایی موفق به انتخاب رئیس، اعضای عامل و تشریفات موسسه خیریه شیر و خورشید شدند تا فقرا و مساکینی که به دلیل ناداری در موقع

مریضی و بیماری دسترسی به حکیم و دوا نداشتند از این خیریه عمومی استفاده کنند (مهر منیر، سال سوم، شماره ۲۰، ۴).

یکی دیگر از پیش زمینه‌های ایده امیر اعلم، وجود دارالفنون‌ها در شهرها و نواحی دیگر اسلامی بود. علاوه بر دارالفنون تهران در دیگر ممالک اسلامی نیز دارالفنون‌هایی تأسیس شده بود. ع. قویم در فوریه ۱۹۱۴ م/ ۱۳۳۳ ق از لوزان سویس مقاله «آرزومندان ترقی اسلام را بشارت» نوشت که در دو شماره از روزنامه *نوبهار* در تاریخ ۵ و ۹ جمادی‌الاولی ۱۳۳۲ شماره ۲۴ و ۲۵ سال دوم چاپ شد. این مقاله وضعیت مراکز علمی مسلمانان و دارالفنون‌های اسلامی را تشریح می‌کرد.^۱ امیر اعلم که از یک سو مؤسسات بهداشتی مشهد را کافی نمی‌دید و از سوی دیگر از نزدیک شاهد اقدامات و تحرکات هیئت تبشیری پرس بی‌تریان در مشهد بود، راه مقابله با نفوذ آنان را همان ابزارهای آموزشی می‌دانست که در گذشته خیال آن را در سر می‌پروراند.

پیشنهاد تأسیس دارالفنون رضوی

امیر اعلم در واکنش به ساخت بیمارستان و مدرسه توسط مسیونرهای آمریکایی در ۴ جمادی‌الاولی ۱۳۴۲ ق/ ۱۹۲۳ م طی نامه‌ای به تولیت آستانه رضوی پیشنهاد تأسیس دارالفنون رضوی را طرح کرد. در نامه وی آمده است به طوری که می‌دانید دعوات مسیحی آمریکایی چندی است مشغول بنای مدرسه و مریض خانه هستند. اگرچه اقدام آنها منحصر به مشهد نیست، ولی مشهد اهمیت فوق‌العاده دارد و با احوال کنونی معارف و صحه خراسان به سهولت

۱- پس از دارالفنون شهر قاهره، مسلمانان هندوستان به خیال تأسیس دارالفنونی افتادند. سپس عثمانی‌ها تصمیم گرفتند درآمد حاصل از فروش زینت آلات و جواهرات و نغایس مسلمین از قبور ائمه سنی و شیعه عراق را صرف تاسیس یک دارالفنون اسلامی در آن خطه کنند. شیخ الاسلام عثمانی هم فتوی داد که این موسسه در بغداد ساخته شود، ولی این ایده نیز بنا به دلایلی چون درگیری عثمانی در جنگ بین‌الملل ناکام ماند و نخستین خشت بنای دارالفنون اسلامی روز اول محرم ۱۳۳۲ ق مطابق ۳۰ نوامبر ۱۹۱۴ م در مدینه منوره به نام خلیفه سلطان محمدخان پنجم، امپراتور عثمانی گذاشته شد (نوبهار، شماره ۲۴ و ۲۵، سال دوم، ۲).

می‌توان پیش‌بینی کرد به محض اتمام مریضخانه و مدرسه، اغلب مریض‌ها و جوانان ایرانی برای معالجه و تحصیل به آنجا خواهند شتافت و یک لطمه مهم به این مرکز اسلامی وارد خواهد شد.

در پیشنهادها هادوی تلفیقی از تجربه دارالفنون دوران امیرکبیر و نظارت علما بر مشروطه به چشم می‌خورد که این بار باید در مشهد برای اداره یک دارالفنون با تکیه بر درآمد آستانه اجرا می‌شد.

حمایت آیت الله خالصی از ایده دارالفنون رضوی

آیت الله شیخ مهدی کاظمی خالصی^۱، از علمای برجسته شیعه در عتبات عالیات که در ۲۳ جمادی‌الاولی ۱۳۴۲ ق/ ۱۹۲۳ م به مشهد وارد شد، از دیگر حامیان امیر اعلم در طرح دارالفنون رضوی بود. وی از مخالفان سرسخت بریتانیا بود و در جریان جنگ جهانی اول نیز علیه آنان

۱- محمد علی فروغی فرزند محمد حسین ذکاء الملک متولد ۱۲۵۴ ش در تهران بود که وارد مدرسه دارالفنون شد و در فن پزشکی و داروسازی تحصیل کرد و در ۱۳۱۲ ق به استخدام وزارت انطباعات درآمد و با هفته نامه تربیت همکاری کرد.

۲- شیخ مهدی خالصی فرزند شیخ محمد حسین کاظمی در ۱۲۶۷ ق در کاظمین متولد شد و در ۱۲ رمضان ۱۳۴۶ در مشهد از دنیا رفت و در دارالسیاده حرم مطهر امام رضا دفن شد (دباغ، ۱۰۱).

فتوای جهاد صادر کرد. وی کتابی به نام «السیف البتار فی جهاد الکفار»، (شمشیر برآن در پیکار با کافران) برای تشویق مردم در برابر بریتانیا نوشت و در سال ۱۳۳۲ ق/ ۱۹۱۴ م در جنگ جنوب عراق حضوری فعال داشت. او پس از اشغال عراق توسط بریتانیا، به مخالفت با ملک فیصل حاکم دست نشانده بریتانیا برخاست. در پی آن در ۱۳ ذی قعدة ۱۳۴۱ ق/ ۱۹۲۲ م به عدن و سپس ایران تبعید شد (دباغ، ۱۰۱). وی از بوشهر به قم و سپس مشهد مسافرت و در منزل شاهزاده حسن خان اقامت کرد (مهر منیر، سال سوم، شماره ۳۰، ۱).

عاقلی، باقر، ذکاءالملک فروغی و شهریور ۱۳۲۰، چ ۲، انتشارات علمی، تهران، ۱۳۷۰.
عظیم زاده تهرانی، طاهره (۱۳۸۰) «نگاهی به تکاپوهای تبلیغ‌گران آمریکایی در مشهد»، فرهنگ خراسان، سال ۱، ش ۳ و ۴، ص ۲۳-۲۱۵.

بامداد، مهدی، شرح حال رجال ایران، ج ۴، انتشارات زوار، تهران، ۱۳۴۷.
مجد، محمد قلی، قحطی بزرگ (۱۲۹۱-۱۲۹۶ ش/۱۹۱۹-۱۹۱۷ م)، ترجمه محمد کریمی، موسسه مطالعات و پژوهش‌های سیاسی، تهران، ۱۳۸۶.

مدرس رضوی، محمد تقی و دیگران، مشهد در آغاز قرن چهاردهم خورشیدی مشهور به گزارش مکتب شاهپوری، تصحیح و توضیح مهدی سیدی، آهنگ قلم، مشهد، ۱۳۸۶.
میرزا صالح، غلامحسین (مترجم)، فروپاشی قاجار و برآمدن پهلوی: گزارش کنسولگری‌های انگلیس، نگاه معاصر، تهران، ۱۳۸۷.